

**COMUNE DI ROSTA**  
**Città Metropolitana di Torino**

Parere n.12 del 16.12.2021

**Oggetto: “Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 13.12.2021 ad oggetto:**

**“RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.109 DEL 24/11/2021”  
AVENTE A OGGETTO “NONA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E  
CONTESTUALE VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023”**

L'anno 2021, il giorno 16 del mese di dicembre, presso il proprio studio, il Revisore Unico dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale, con verbale di deliberazione n.8 del 7 aprile 2021, diventato esecutivo in pari data ma con decorrenza nomina 1.05.2021, nella persona della Dott.ssa Patrizia RUOCCO ha esaminato le proposte di deliberazione del Consiglio Comunale del 13/12/2021, ricevuta via e-mail in data 14/12/2021 e di cui in oggetto

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo lo schema dell'allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati.

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano:

comma 4 - *“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.*

Comma 5 - *In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.*

.....omissis.....

Considerato che, l'Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare opportuna variazione al bilancio di previsione 2021-2023 che di seguito si illustra, caratterizzata dal requisito di urgenza che mal si concilia con i tempi di indizione e funzionamento del Consiglio Comunale.

**PARTE CORRENTE**

1) A seguito verifica degli incassi relativi al recupero evasione IMU e TARI occorsi nel corrente anno e della conseguente stima al 31/12/2021, si rende necessario impinguare gli stanziamenti destinati alla remunerazione degli incentivi destinati al personale degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate, per complessivi € 2.650,00 e degli stanziamenti destinati al fondo per l'innovazione € 700,00 con maggiori entrate già acquisite da recupero evasione tributaria.

2) Al fine della corretta imputazione contabile delle risorse assegnate dall'art. 6 del D.L. 73/2021, convertito nella legge 106/2021, per l'agevolazione tari alle imprese occorre incrementare le entrate per trasferimenti e correlativa spesa per trasferimenti per € 40.321,00. A seguito dell'esito del bando imprese, le somme non utilizzate confluiranno in avanzo vincolato.

R

2) occorre altresì incrementare per parte spesa ed entrata per € 6.000,00 gli stanziamenti per il riconoscimento dei diritti di segreteria al Segretario Comunale che risulta non sufficiente sulla base della stima delle opere oggetto di prossima aggiudicazione.

3) Attraverso storni di fondi per complessivi € 26.955,00 da stanziamenti con disponibilità come dettagliatamente elencati nella successiva tabella, vengono impinguati rispettivamente:

per € 300,00 le spese postali per conti correnti postali;

per € 3.000,00 i trasferimenti per quota a carico del Comune di Rosta per il servizio di segreteria convenzionata in ragione degli aumenti contrattuali previsti dal CCNL dei Segretari Comunali sottoscritto in data 17/12/2020.

per € 3.000,00 i fondi destinati ai contributi per le associazioni territoriali e protezione civile;

per € 17.500,00 per servizio di smaltimento rifiuti.

Si riassume di seguito la variazione:

Descrizione	2021
<b>Maggiori entrate di parte corrente</b>	
Entrate da recupero evasione tributaria	€ 3.350,00
Diritti di segreteria per contratti	€ 6.000,00
Trasferimenti dallo Stato per agevolazioni TARI imprese	€ 40.321,00
<b>Totale delle maggiori entrate di parte corrente</b>	<b>€ 49.671,00</b>
<b>Storni di fondi</b>	
Servizi per manifestazioni	€ 3.000,00
Incarichi professionali	€ 3.000,00
Quote associative	€ 300,00
Soggiorno marino	€ 2.000,00
Trasf. Comune di Buttigliera per servizio associato p.l.	€ 15.500,00
Servizi vari per la gestione del territorio e della viabilità, degli impianti sportivi e gestione del cimitero	€ 3.155,00
<b>Totale storno di fondi</b>	<b>€ 26.955,00</b>
<b>Maggiori spese correnti</b>	
Spese postali	€ 300,00
Tassa rifiuti	€ 17.500,00
Incentivi per il settore entrate comprensivo di IRAP e contributi previdenziali	€ 2.650,00
Fondo per l'innovazione	€ 700,00
Contributi ad associazioni territoriali	€ 2.800,00
Contributi alla protezione civile	€ 200,00
Diritti di segreteria	€ 6.000,00
Trasferimenti per servizio di segreteria in convenzione	€ 3.000,00
Acquisto di beni di consumo per la viabilità stradale	€ 3.155,00
A agevolazioni TARI alle imprese	€ 40.321,00
<b>Totale maggiori spese di parte corrente</b>	<b>€ 76.626,00</b>

R

Rilevato che a seguito di tale variazione:

il fondo di riserva di cassa rispetta i limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 14.000,00 superiore allo 0,2% delle spese finali quantificate in € 6.142.840,93;

non risulta necessario incrementare il fondo di riserva pari ad € 18.540,00 superiore allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 3.292.367,50;

Dato atto che con la presente variazione, è stata aggiornata la sezione operativa del Documento Unico di Programmazione 2021-2023.

Dato atto, altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che in conseguenza delle allegate variazioni, il bilancio per l'anno 2021 pareggia in € 7.355.318,64.

Visto in particolare:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" art. 175;
- Il Bilancio di Previsione 2021/2022/2023
- Che il Responsabile del servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'operazione

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; verificata la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile della variazione proposta;

### **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE**

Affinché il Consiglio proceda all'approvazione della "NONA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023"

Cameri, 16/12/2021



IL REVISORE DEI CONTI  
(dott.ssa Patrizia RUOCCO)

*Patrizia Ruocco*